

تحلیل ساخت‌های زبانی و ایدئولوژیکی تعهدات دولت‌های عضو کنوانسیون پاریس بر مبنای

نظریه فرکلاف

پروین فغفوری آذری^۱، مریم آزادی^۲، رامین یارمحمدی خامنه^۳، مریم ایرجی^۴، سعیده جعفرنژاد^۵
 ۱- (نویسنده مسئول)؛ دانشجوی دکتری زبان‌شناسی، گروه زبان‌شناسی، دانشکده زبان‌های خارجی دانشگاه آزاد اسلامی،

واحد تهران مرکزی

۲- دانشجوی دکتری زبان‌شناسی، گروه زبان‌شناسی، دانشکده زبان‌های خارجی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی

۳- دانشجوی دکتری زبان‌شناسی، گروه زبان‌شناسی، دانشکده زبان‌های خارجی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی

۴- عضو هیئت علمی گروه زبان‌شناسی، دانشکده زبان‌های خارجی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی

۵- دانشجوی دکتری زبان‌شناسی، گروه زبان‌شناسی، دانشکده زبان‌های خارجی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی

چکیده

تغییر اقلیم طبیعت را با مشکلات بسیاری روبرو ساخته و از دغدغه‌های جهانی برای دستیابی به امنیت زیست‌محیطی و صلح پایدار به شمار می‌رود. این پدیده به تدریج مورد توجه کشورهای و نهادهای داخلی و بین‌المللی قرار گرفته و به یکی از دستور کارهای ثابت در مذاکرات دیپلماتیک دولت‌ها و مجامع بین‌المللی بدل شده است. توافقنامه پاریس آخرین تلاش جامعه جهانی برای حل و فصل این معضل بوده و از طریق اتخاذ اقدامات ملی، به نحوی کشورهای صادرکننده انرژی را تحت تاثیر تعهدات کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و حفظ محیط‌زیست قرار داده است. این مقاله با هدف آشکارسازی روابط پنهان قدرت و ساخت‌های زبانی ایدئولوژیکی موجود در متون زبانی در چارچوب تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف به بررسی دغدغه‌های اقلیمی و دستیابی به صلح پایدار می‌پردازد. داده‌های این پژوهش، متن تعهدات کشورهای عضو کنوانسیون است. دو پرسش عمده این پژوهش عبارتند از: ۱- در بندهای این توافقنامه و براساس رویکرد فرکلاف از چه راهبردهای کلامی استفاده شده و مولفه‌های گفتمان‌مدار موجود در متن کدامند؟ ۲- لایه‌های پنهان و مبانی اجتماعی- سیاسی و ایدئولوژیکی نهفته در بندهای این توافقنامه چیست؟ تحلیل داده‌ها بیانگر آن است که گویندگان در تلاش بودند با بهره‌گیری از استراتژی‌های زبانی همچون با هم‌آیی، عبارت‌بندی‌های افراطی و کاربرد ارزش‌های بیانی، تجربه‌ای و رابطه‌ای واژه‌ها موضع ایدئولوژیکی خود را نشان دهند و بر اهمیت هرچه بیشتر موضوع افزوده و جامعه جهانی را ترغیب به ادامه راه و درپیش گرفتن اقدامات مثبت در این زمینه نمایند.

واژگان کلیدی: تغییرات اقلیمی، توافقنامه پاریس، کشورهای صادرکننده انرژی، نظریه فرکلاف،

ساخت‌های زبانی-ایدئولوژیکی